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Úvod

Diplomová práce vznikla v návaznosti na autorovu bakalářskou práci pojmenovanou

„Sledování trendů na základě výměny elektronických dokumentů (EDI)“, která byla

zaměřena hlavně na teoretické řešení problematiky. Autor práce nadále spolupracuje

s plzeňskou společností Aimtec a.s., kde se mimo jiné věnuje problematice vytěžování

informací z dat z EDI komunikace.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit prototypy grafů či reportů a analyzovat

možnosti implementace prototypů do cloudového řešení pro EDI komunikaci, systému

ClouEDI společnosti Aimtec a.s.

Dílčími cíli práce jsou:

• Popis současného vývoje v oblasti Business intelligence a práce s daty.

• Identifikace užitečných informací pro logistiky-manažery, které lze získat z EDI

komunikace.

• Volba vhodného způsobu extrakce dat z komunikace a jejich transformace z EDI

zpráv do srozumitelnější podoby.

• Zhodnocení výstupů práce vzhledem k požadavkům vybraných uživatelů systému.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol a dalších podkapitol. V tomto úvodu je vysvětlena

struktura práce, a jsou zde definovány cíle práce.

V kapitole Teoretická východiska autor popisuje teoretické znalosti, které umožní čtenáři

práce pochopit co je to business intelligence, Big data nebo cloud. Je zde vysvětleno, co je

Elektronická výměna dat (EDI), a v jakém kontextu funguje s podnikovým informačním

systémem (ERP). Čtenář díky teoretické části práce porozumí stěžejním procesům v

dodavatelském řetězci automobilového průmyslu, získá základní informace o

programovacích jazycích, které autor práce použil nebo s jejich využitím počítá, a obeznámí

se s některými pravidly obchodní komunikace.
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Následuje kapitola Diskuse, kde jsou vyjmenovány a popsány přínosy práce a důvod jejího

vzniku. V kapitole je také představena společnost, která poskytla autorovi data k analýze, a

je zde popsán informační systém ClouEDI, který je jejím produktem.

Kapitola s názvem Metodika práce popisuje technologie, které autor využívá, nebo jak autor

zamýšlí implementovat zjištěné poznatky, a jaké zdroje k tomu použije. Autor v této kapitole

popisuje průběh získávání podnětů k analýze, a definuje problémy k řešení.

V kapitole Vlastní řešení je rozvedena implementace vybraných prototypů reportů, společně

s popisem implementace reportů do produktu ClouEDI.

Kapitola Hodnocení obsahuje popis omezení, kterých si je autor vědom. Součástí kapitoly je

hodnocení výzkumu provedeného v rámci této práce, a jsou zde popsány další směry práce

nad daným problémem.

V závěru práce autor hodnotí zjištěné poznatky a shrnuje naplnění dílčích cílů i hlavního cíle

práce.
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1 Teoretická východiska

1.1 Big Data

Na první pohled vágní termín popisuje jakákoliv data, která splňují dvě hlavní premisy. Jsou

velká (je jich hodně) a jsou plná informací.

Termín Big Data lze popsat jako extrémně velký data set, který přerostl hranici řiditelnosti a

možnosti analýzy pomocí klasických nástrojů.

Mezi hlavní problémy s Big Daty patří:

• Získání dat.

• Uchovávání dat.

• Vyhledávání v datech.

• Analýza dat.

• Vizualizace dat.

Big Data se v poslední době staly v podstatě synonymem pro business intelligence, analýzu,

data-mining a podobně. Ačkoliv nejde o nový termín, reálná Big Data začínají vznikat

v posledních letech s rozvojem cloudových služeb a umělé inteligence [1].

Big Data můžeme tedy popsat jako extrémně velký soubor informací, které jsou produkovány

s velkou rychlostí, jsou velmi různorodá a zároveň tak komplexní, že je nelze řídit pomocí

tradičních nástrojů pro data management.

Big Data mají velký analytický potenciál a je možné z nich vytěžit velké množství užitečných

informací, například pro řízení podniku. Pokud jsou Big Data správně analyzována, a

management firmy má k výstupům z analýzy přístup, může díky nim učinit kvalifikovanější

a rychlejší rozhodnutí.
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Big Data nemají uplatnění pouze v managementu firem. Jsou často využívána pro vědecké

účely nebo například ve sportu pro analýzu výkonu.

Data můžeme pojmenovat Big Daty, pokud splňují alespoň dvě následující charakteristiky:

• Volume of data – množství dat

Množství generovaných dat (pokud jde o Big Data) neustále roste, alespoň jednou za

12-18 měsíců se množství nashromážděných dat zdvojnásobí. Množství Big Dat se

měří v Petabytech (tisíc Terabytů) a Exabytech (milion Terabytů). Oproti tomu

tradiční data dosahují standardně Gigabytů či Terabytů. Big Data jsou tedy velmi

náročná na uchovávání, jejich největší boom začal s rozmachem cloudových služeb.

• Velocity of data – rychlost generování dat

Big Data jsou charakteristická tím, že přibývají velmi rychle, z milionů až miliard

zařízení. Opravdový rozvoj Big Dat tedy mohl přijít až po zavedení

vysokorychlostního internetu v posledních letech.

• Variety of data – různorodost dat

Specifikem Big Dat je jejich rozmanitost. Klasická data jsou ukládána většinou

v jednom formátu, je tedy snadné je zpracovávat. Big Data mají vlastnost

různorodosti, může jít o textové soubory (v různých formátech nebo strukturách),

obrázky, grafy, mapy, videa, zvukové stopy a podobně. Big Data mají různé funkce,

může jít o data z archivu nebo ukazatele výkonnosti, či data z lidské komunikace

(chaty / e-mailové komunikace). Big Data jsou také charakteristická tím, že pochází

z různých zdrojů.

• Veracity of data – věrohodnost dat

U Big Dat je potřeba soustředit se na jejich věrohodnost, protože z celého objemu dat

je pro analýzu užitečná pouze malá část. Data je tedy potřeba čistit, ověřit z jakého

pramene pochází, a zkontrolovat, že v nich není velké množství chyb, případně tyto

chyby ošetřit. Věrohodnost dat jako jedno z „V“ Big Dat některé zdroje neuvádí [2].
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Obecně lze Big Data shrnout následujícím diagramem, který ukazuje v kostce jejich

charakteristiky provázanosti jednotlivých V, a znázorňuje, jaký je životní cyklus jejich

praktického využití [2].

Obrázek 1: Charakteristiky práce s Big Daty, upraveno z [2]

• Rozmanitost Big Dat předpokládá jejich velký objem a rychlost jejich tvorby.

• Rychlost tvorby dat předpokládá, že data budou věrohodná (v opačném případě je

analýza složitá). Stejně je tomu tak u množství.

• Věrohodná data jsou Big Daty pouze tehdy, pokud vznikají ve velkém množství

s vysokou rychlostí.

Pokud Big Data analyzujeme, získáme informace, které pomohou managementu

v rozhodování. Můžeme využít business intelligence nástrojů, o nichž je v práci

samostatná podkapitola. Management tedy Big Data využívá a podporuje jejich sběr.
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1.2 Business intelligence

Business intelligence (BI) lze jako termín vysvětlit mnoha způsoby. Pro přehled autor práce

vybral následující dvě definice:

• Jde o termín, který popisuje technologii, aplikace a přístupy pro sběr, integraci,

analýzu a prezentaci business informací. Cílem business intelligence je nabídnout

managementu možnost rozhodnout se s pomocí informací získaných z dat [3].

• Business intelligence (BI) popisuje software a služby transformující data do

použitelných informací, které formují strategické, taktické a obchodní rozhodnutí

společnosti. BI nástroje analyzují zdroje dat a prezentují analytické výstupy ve formě

reportů, sumarizací, informačních panelů, grafů, map a podobně. Umožňují svému

uživateli získat detailní přehled o stavu jeho podniku [4].

Pokud tedy shrneme předchozí definice, jako Business intelligence můžeme vnímat

jakoukoliv technologii, analytický nástroj, technologii nebo software, jenž na základě dat

svému uživateli zobrazí tato data v čitelné podobě. Výstupem z nástroje Business

intelligence může být graf, text, tabulka, obrázek nebo jakýkoliv druhu reportu či

informačního panelu. Tento výstup pak uživateli umožní učinit kvalifikované rozhodnutí,

které je tzv. „data-driven“, tedy podloženo daty. Toto rozhodnutí následně pomůže

uživateli dosáhnout lepších výsledků v obchodu, plánování výroby, logistice a podobně.

1.2.1 Práce s daty

Analýza dat je nedílnou součástí tvorby dobré business intelligence aplikace, proto je nutné

dodržovat následující kroky v případě že chce vývojář vytvořit kvalitní výstup.

• Definice cílů analýzy


[…]

konzultací výsledků s některými ze zákazníků. Tito zákazníci mají většinou přehled o tom,

jaká data jsou relevantní, a dokážou spolu s autorem práce definovat, jestli jsou výstupy

správné nebo ne.

Autor práce vyvinuté prototypy (implementované i neimplementované) krátce představoval

některým uživatelům systému ClouEDI. Zpětná vazba pomohla hlavně k vylepšení

přehlednosti grafů, k upřesnění výsledků díky zavedení funkce filtrování dat a ošetření

duplicit v databázi.

Výsledky autorova výzkumu byly zveřejněny v rámci prezentace na workshopu pro veřejnost

pořádaném společností Aimtec. Na tomto workshopu proběhlo představení nových funkcí

produktu ClouEDI a nového cloudového portálu společnosti Aimtec – produktu

„aimtec.cloud“, jehož má být systém ClouEDI součástí. Modul reportů upoutal pozornost

stávajících i potenciálních zákazníků a splnil tedy očekávání managementu společnosti
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Aimtec a.s. Autor práce předpokládá, že hotové řešení přinese společnosti Aimtec a.s. efekt

zvýšení tržeb plynoucích z prodeje služeb spojených s EDI.

5.3 Další rozvoj modulu reportů

Modul reportů je součástí informačního systému ClouEDI a má být společně s ostatními

moduly systému ClouEDI rozvíjen tak, aby poskytoval stále větší přidanou hodnotu

zákazníkům, kteří produkt využívají pro EDI komunikaci.

V dalších etapách implementace se očekává rozšíření modulu reportů o teoreticky popsané

notifikační komponenty a předpokládá se využití novějších technologií strojového učení

z portfolia služeb společnosti Amazon. Autor práce zažádal o zkušební licenci na nový

produkt společnosti Amazon – Amazon SageMaker, který dle svých vývojářů nabízí

přesnější a řádově rychlejší predikce. Lze jej také využít v širším kontextu pro zlepšení

efektivity reportů. Tento produkt je v době psaní práce dostupný jen vybraným uživatelům,

proto jej autor práce nemohl využít ihned.

Pro práci s daty plánuje autor práce využít databáze jako služby (Amazon Timestream),

kterou provozuje společnost Amazon. Výhodou této databáze je její lepší škálovatelnost,

rychlejší chod a propojení s novým produktem SageMaker, který ve spolupráci s touto

databází nabízí rychlejší a přesnější předpovědi a také vyšší efektivitu celého řešení.

Reporty se společně s celým informačním systémem po dokončení práce přesunou do nového

clouduového řešení (stále postaveného na infrastruktuře AWS cloudu – IaaS) do produktu

„aimtec.cloud“. Tento cloud má obsahovat všechny produkty z portfolia produktů

společnosti Aimtec a.s. v jednotném designu a zpoplatněné jako službu (SaaS). Autor práce

předpokládá, že s tímto přechodem může vzniknout potřeba řešení hlavně po vzhledové

stránce upravit.

Po odevzdání diplomové práce autor plánuje začít s testováním vzniklých reportů

s vybranými uživateli systému ClouEDI, aby byly odhaleny případné chyby, které se

nepodařilo objevit během procesu implementace reportů.
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Závěr

V práci bylo využito poznatků, které získal autor práce při psaní svojí bakalářské práce na

podobné téma. Došlo k naplnění hlavního cíle – byly vytvořeny prototypy reportů, které

autor definoval ve spolupráci s odborníky z řad logistiků a manažerů IT. Byla provedena

analýza možnosti implementace těchto prototypů do cloudového systému pro EDI

komunikaci.

Autorovi práce se podařilo společně s vybranými odborníky ze společnosti Aimtec a.s.

některé z definovaných prototypů reportů implementovat. Tyto reporty jsou nyní součástí

nabízených služeb, které si mohou zakoupit zákazníci společnosti Aimtec a.s. jako doplněk

k EDI řešení – systému ClouEDI.

Podařilo se naplnit i dílčí cíle práce. V kapitole Teoretická východiska byly popsány

současné metody business intelligence a práce s daty. Rozhovorem se zákazníky společnosti

Aimtec a.s. bylo nalezeno množství informací, které je vhodné v EDI komunikaci sledovat,

extrahovat a poskytovat je managementu ve srozumitelnější podobě. Autor práce získal

zpětnou vazbu od vybraných uživatelů systému ClouEDI i od odborníků z řad zaměstnanců

společnosti Aimtec a.s. a tuto zpětnou vazbu dále využije ke zlepšení stávající implementace.

Při sběru informací a psaní této diplomové práce poznal autor práce nové technologie, které

jsou používány ve vývoji soudobých aplikací. Během definování architektury modulu

reportů autor práce komunikoval s odborníky, kteří se specializují na vývoj specifických částí

informačního systému ClouEDI, a získal tak nadhled nad vývojem informačních systémů

v cloudu.

Autor práce porozuměl úskalím, která tento vývoj provází a nabyté zkušenosti může využít

při realizaci dalších projektů. Vzniklé prototypy reportů se staly podkladem pro další rozvoj

produktu ClouEDI a nového cloudového portálu aimtec.cloud.
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Manažeři z řad uživatelů informačních systémů společnosti Aimtec a.s. mohou těžit

z výsledků této práce a docílit tak vyšší efektivity ve svém výrobním procesu i v dodávkách

svým odběratelům.
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UN/EDIFACT United Nations/Electronic Data Interchange for Administration, Commerce

and Transport, formát EDI

USA United States of America, Spojené státy americké

VDA Verband der Automobilindustrie, asociace automobilového průmyslu

VDS Druh sítě pro přenos informací

WMS Warehouse Management System, systém řízení skladu

XML eXtensible Markup Language, značkovací jazyk, formát

XSD XML Schema Definition, definice XML souboru

XSL eXtensible Stylesheet Language, jazyk pro práci s XML formáty

XSLT eXtensible Stylesheet Language Transformations, konverze pro práci s XML
