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Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Hlavní cíl práce a dílčí cíle jsou jasně a přehledně definovány. V rešeršní části je vhodné změnit pořadí

kapitol tak, aby použité pojmy byly definovány ještě před jejich použitím, popř. využít odkazy na

předmětnou část definující dané pojmy (např. cloud).

Některé formulace nejsou zcela jasné (např. EDI je definováno využitím mezi dvěma aplikacemi),

některé termíny a formulace nejsou v odborném textu vhodné (využití dotazníku se ukázalo jako

zcestné, autor práce se ve firmě pohybuje poměrně často, popisuje v tato diplomová práce).

V metodické části autor práce detailně popisuje postup návrhu nástrojů pro analýzu odvolávek a

v dalším postup implementace prototypů těchto nástrojů jako backend aplikace se službami pro API

rozhraní a tvorbu frontend aplikací ve webovém prostředí produktu CloudEDI společnosti Aimtec a.s.

Jedná se o užitečné řešení praktických problémů, které autor identifikoval spolu s pracovníky firmy
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Aimtec a.s. při strukturovaných rozhovorech se zákazníky firmy. U navržených prototypů s predikcí

je vhodný popis použitých predikčních nástrojů, popř. nastavitelný výběr použitých predikčních

nástrojů. V práci je popsán velmi komplexní a rozsáhlý projekt, na jehož řešení se autor podílel, a

z části také koordinoval. Cíle práce včetně vytčených dílčích cílů byly splněny. Práci hodnotím

známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
1. K čemu je v práci využit jazyk R. Proč nejsou využívány machine learning funkcionality z R?

2. Jaké nástroje dataminingu (machine learning) byly využity při implementaci backend aplikace?

3. Shrňte svůj podíl v jednotlivých částech řešení celého projektu?

V Plzni, dne 14. 5. 2019 Podpis hodnotitele